
 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29 сентября 2022 года 

 

 

г. Москва 

 

№13-7 

 

О внесении изменений в Положение 

о Премии имени В.М. Яковлева 

Профессионального союза работников  

народного образования и науки  

Российской Федерации 

 

В связи с поступившими предложениями от региональных (межрегиональных) 

организаций Профсоюза и решением постоянной комиссии Центрального Совета 

Профсоюза по присуждению Премии имени В.М. Яковлева Исполнительный 

комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в Положение о Премии имени В.М. Яковлева 

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской 

Федерации, предложенные членами постоянной комиссии Центрального Совета 

Профсоюза по присуждению Премии имени В.М. Яковлева на заседании 12 июня 

2022 года. 

2. Утвердить в новой редакции прилагаемое Положение о Премии имени 

В.М. Яковлева Профессионального союза работников народного образования и 

науки Российской Федерации. 

3. Установить, что Положение о Премии имени В.М. Яковлева 

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской 

Федерации, утвержденное Центральным Советом Профсоюза от 8 декабря 2011 года 

№ 3-3, не применяется. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителей 

Председателя Профсоюза Куприянову Т.В., Солодилову Л.А. 

 

 

Председатель Профсоюза                                            Г.И. Меркулова 

  



2 

Приложение  

к постановлению 

Исполнительного комитета  

Профсоюза  

от 29 сентября 2022 года №13-7 

 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о премии имени В.М. Яковлева Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации 

 

1. Премия имени В.М. Яковлева Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации (далее – Премия имени 

В.М.Яковлева) учреждена на (внеочередном) Съезде Профсоюза в память о первом 

Председателе Профсоюза, видном деятеле российского и международного 

профсоюзного движения Владимире Михайловиче Яковлеве. 

2. Премия имени В.М. Яковлева присуждается ежегодно за выдающиеся 

достижения и особые заслуги в области профсоюзной деятельности и образования, 

укрепление единства и авторитета Профсоюза. 

3. Лауреатами Премии имени В.М. Яковлева могут быть члены Профсоюза, а 

также граждане Российской Федерации и других государств. 

4. Ежегодно присуждается не более 10 Премий имени В.М. Яковлева.  

В пределах общего количества ежегодно выделяемых Премий имени  

В.М. Яковлева Исполнительным комитетом Профсоюза могут устанавливаться 

квоты для различных категорий профсоюзного актива. 

Размер денежной части Премии имени В.М. Яковлева ежегодно 

устанавливается Исполнительным комитетом Профсоюза и выплачивается членам 

Профсоюза.  

Постоянной комиссии Центрального Совета Профсоюза по присуждению 

Премии имени В.М. Яковлева (далее – Комиссия) предоставлено право обращаться к 

Председателю Профсоюза с предложением об уточнении размера Премии имени 

В.М. Яковлева с учетом инфляции. 

5. Лицам, удостоенным Премии имени В.М. Яковлева, вручаются Диплом 

Лауреата Премии имени В.М. Яковлева и нагрудный знак. Вручение осуществляется 

в торжественной обстановке. 

Форма Диплома и образец нагрудного знака Лауреата Премии имени          

В.М. Яковлева утверждаются Исполнительным комитетом Профсоюза.  

6. Решение о присуждении Премии имени В.М. Яковлева принимается 

постоянной комиссией Центрального Совета Профсоюза по присуждению Премии 

имени В.М. Яковлева и утверждается постановлением Исполнительного комитета 



3 

Профсоюза. 

7. Состав Комиссии утверждается постановлением Центрального Совета 

Профсоюза на срок полномочий Центрального Совета Профсоюза.  

Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя 

председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. 

Организационно-финансовое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляется в соответствии со сметой Общероссийского Профсоюза 

образования.  

8. Право на выдвижение претендентов на соискание Премии имени  

В.М. Яковлева имеют: 

Центральный Совет Профсоюза; 

Исполнительный комитет Профсоюза; 

Председатель Профсоюза; 

Комитеты (советы) региональных (межрегиональных) организаций 

Профсоюза. 

9. На каждого претендента на соискание Премии имени В.М. Яковлева  

в Комиссию предоставляются решение соответствующего выборного профсоюзного 

органа и информация о деятельности и заслугах претендента, включающая данные  

о динамике профсоюзного членства за период деятельности соискателя  

в организации, его выдвигающей, при этом охват профсоюзным членством  

в организации должен быть не ниже общероссийского уровня. 

Выдвижение претендента на соискание Премии имени В.М. Яковлева 

осуществляется при наличии у него стажа работы в выборных профсоюзных 

органах не менее 10 лет и не менее одной награды Профсоюза. 

Материалы на соискание Премии имени В.М.Яковлева предоставляются           

до 1 июня текущего года. 

10. Список Лауреатов Премии имени В.М.Яковлева публикуется в газете «Мой 

Профсоюз».   

 


